Wie erfolgreich Heinrich IV. sich gerade in seinen letzten Regierungsjahren um seine 
persönliche Memoria und ein dauerndes Totengedächtnis bemühte, zeigt der Eintrag sei-
nes Todestages in den Nekrologen der Klöster, die ihm zeitlebens politisch nahestanden 
wie Lorsch, Fulda, Hersfeld, St. Maximin168), Prüm169), Echternach170), St. Ulrich und 
Afra171), Niederaltaich172) und St. Emmeram in Regensburg173). Sein Name fehlt dagegen 

165) DH IV 471 (1101) (S. 641, Z. 10–21): Quod totum fieri deo auxiliante laboravimus tum pro iusticia, 
tum pro remedio animę nostrę et parentum nostrorum, […] et pro stabilitate imperii nostri et regni filii nostri 
Henrici regis. Pro hoc labore ac studio nostro promisit nobis in hac carta scribi rogavit idem abbas Uolfram-
mus, ut deinceps pro debito cotidianas orationes cum fratribus suis ipse suique successores pro nobis faciant, 
quamdiu vivimus, et specialiter in die ordinationis nostrę in regnum id est XVI kal. aug. missas, orationes et 
refectionem fratribus, quinquaginta pauperes pascant, similiter in die ordinationis nostrę in imperium id est 
II kal. april. missas, orationes et refectionem fratribus faciant et quinquaginta pauperes pascant, similiter in 
die ordinationis filii nostri Henrici regis in regnum id est in epyphania domini missas, orationes et refectionem 
fratribus faciant, quinquaginta pauperes pascant.
166) DH IV 471 (S. 641, Z. 21–26): Postquam vero de hac vita migraverimus, ego videlicet et filius noster 
Henricus rex, in omni anniversario depositionis meę missas, orationes et refectionem fratribus pro anima mea 
faciant, CCC pauperes pascant, XXX pauperes vestiant, in omni autem anniversario depositionis filii nostri 
regis Henrici missas, orationes et refectionem fratribus pro eius anima faciant, quinquaginta pauperes 
pascant, XII pauperes vestiant. Schütte, Herrschaftslegitimierung (wie Anm. 68) S. 177 f.
167) Erdmann, Briefe (wie Anm. 17) Nr. 31 (1102/03) (S. 40, Z. 22–25), Nr. 38 (1106) (S. 52, Z. 3–5); 
Kohnle, Hugo (wie Anm. 152) Nr. 82 u. 92 (S. 282–284); Karl Heinrich Krüger, Herrschaftsnachfolge 
als Vater-Sohn-Konflikt, FmSt 36 (2002) S. 225–240, hier S. 234 f.
168) Lorsch: Kalendarium necrologicum Laureshamense, ed. Johann Friedrich Böhmer (Fontes rerum 
Germanicarum 3, 1853) S. 149; Fulda: Die Klostergemeinschaft von Fulda im früheren Mittelalter, hg. von 
Karl Schmid (Münstersche Mittelalter-Schriften 8,2/1, 1978) S. 187; Hersfeld u. St. Maximin: Metz, Quel-
len (wie Anm. 2) S. 279 f.
169) Annales necrologici Prumienses a. 1106, ed. Georg Waitz (MGH SS 13, 1881) S. 219, Z. 44.
170) Steffen, Obituar (wie Anm. 3) S. 71.
171) MGH Necr. 1 (1888) S. 125.
172) MGH Necr. 4 (1920) S. 54.
173) Das Martyrolog-Necrolog von St. Emmeram zu Regensburg, edd. Eckhard Freise u. a. (MGH Libri 
mem. N. S. 3, 1986) S. 204, 235 u. fol. 41v.
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verständlicherweise in den Totenbüchern seiner reformreligiösen Gegner (Hirsau, Mi-
chelsberg174)) und bezeichnenderweise auch in Weißenburg, Reichenau, St. Gallen, Einsie-
deln, Ebersberg175) und Montecassino176).